
令和５年５月３０日 

保護者 様 

 

長与町立長与第二中学校 

校 長  田 中  真 

 

梅雨入りに伴う災害等への対応とお願い 

 

 

 向暑の候、保護者の皆様にはますます御健勝のことと存じます。日頃から本校の教育活動に

御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。 

 さて昨日、九州北部地方が昨年より 13 日も早く梅雨入りしたとの気象台の発表がありまし

た。また、本年度はエルニーニョ現象の発生確率が高く（7-9 月は 80%）なったとの気象庁の

発表もあっており、例年以上に自然災害への注意と対応が必要になると思われます。 
そこで、本校におきましても防災について改めて確認し、安全な登下校に努めたいと考えて

おります。つきましては、学校における注意事項や安全対策についてお知らせするとともに、

下記の事項を参考に、御家庭でもお住まいの地域の状況について御確認いただき、お子様とと

もに安全確認をお願いいたします。また、警報発令に係る連絡体制について確認いたしますと

ともに、対応についてのお願いを下記に記載しておりますので御確認のうえ御協力いただきま

すようお願いいたします。 
 
 

記 
 

 ○ 悪天候に係る警報発令については、町内放送にて連絡があります。朝の登校時に警報が

発令された場合は、お住いの地域の状況に応じて保護者の方の判断で登校を遅らせる等の

措置をお願いいたします。また、その際は学校までご連絡をお願いいたします。なお、登

校等の判断につきましては、各家庭や地域によって状況が異なるため、御家庭にお願いし

ておりますので、学校へのお問合せは御遠慮ください。 

 〇 休校等の場合は、本校HPや「tetoru（テトル）」にてお知らせいたします。下のQRコ

ードにて予めスマートフォン等に登録しておいてください。 

 〇 下校前に警報等が発令された場合は、安全が見込まれるまで学校に留め置くことがあり

ます。その際も同じくHPや tetoruにてお知らせいたします。 

 〇 生徒たちの安全を第一に考え、臨機応変に判断と対応をしていきますので、御理解と御

協力をお願いいたします。 

 〇 学校校門付近では、御家族の送迎等に関わる駐停車はしないようにお願いします。 

 〇 けが等で通学が困難な場合は、保護者の皆様に送迎をお願いしております。その際には

学校内生徒玄関前までお車でお入りください。                       
                                                   

 

長与第二中学校 HP 

QR コード 

 


